in antecedente pro voce habente talem modum significandi. In consequente vero accipit preteritum verbale. quoniam ergo dicitur agere est mori. ibi enim accipitur agere. pro significata cui non competit nominare: sed esse rem significatas per vocem. unde quando dicitur quod si actio sit formaliter relatio. quod agere est referri vel relatum esse: non est similis illatio cum illa qua dicitur: si actio est nomen: agere est nominare. sicut non esset similis illatio si diceretur: paternitas est relatio: ergo patrem esse est relatum esse. Et si diceretur: pater est nomen: ergo patrem esse est nominari. unde ista declaratio est deceptio hominis ignorantis grammatice et logicam.

Tertio arguo ex diffinitione data ab auctore sex principiorum superposita sic. Actio est illud secundum quod in illud quod subicitur agere dicimur. sed illud secundum quod in illud quod subicitur agere dicimur non est relatio. ergo etc. Ad id: patet per illi auctorem. Ad id: etiam concedit ab adversariis. quia secundum illos illud secundum quod agere dicimur dicitur rem predicamenti actionis. sed secundum eosdem talis res non est relatio. ergo etc. Et si dicatur sicut supra quod. si loquitur ut plures: poterit etiam obijci ut supra. Contra tertium quo exponitur que res sit actio: arguo contra quatuor que ibi ponuntur. Primo contra egressum. Secundo contra illud quod est esse formam mediam. Tertio contra hoc quod est esse medium respectu duos terminos. Quarto contra differentiam que ponitur inter actionem et alia quinque predicamenta sequentia. et iuxta hoc ulterius contra prima tria simul. Contra primum arguo tripliciter. Primo per locum a coniugatis sic. res actionis siue res predicamenti quod dicitur communiter predicamentum actionis est egressus. ergo agere est egredi. Locum est a coniugatis. tunc quero cui convenit istud egredi: vtrum agentis: vel forme facte: vel cuiusvis alii. Ad agentis. quia iste egressus est ab agente. nulla autem res egreditur a se ipsa secundum rem. nunc hoc loquimur secundum esse reale. quod querimus de realitate predicamenti quod dicitur predicamentum actionis. Nec forme facte. quia tunc forma effecta non esset illud secundum quod mobile moveretur: sed illud quod movetur: quod falsum est. Quod autem illud cui convenit egredi moveatur patet. quod egredi est moveri. Nec etiam potest fingi aliquid aliud. Propter etiam adversarij dicunt quod forma egreditur: sed actio est egressus. Secundo ad idem. quia sicut dicitur est egredi est moveri. sed moveri non dicitur actionem sed passionem: hoc formaliter. ergo magis deberet dici quod egressus est passio quam actio. Tertio. quia quoniam dicitur quod actio est egressus quidam ab agente: quero de isto egressu quomodo est ab agente: aut sicut a termino a quo. sicut dicitur quod calefactio est motus a non calido vel a frigido ad calorem. aut dicitur egressus ab agente sicut effectus est a causa efficiente. Non primo modo. quia terminus a quo terminus ad quem habet esse circa subiectum motus sicut circa illud in quo subiective sunt. sed agens non sic se habet ad subiectum motus: nisi forte per accidens: quoniam si idem subiectum movet se ipsum. Item terminus a quo proprie opponitur termino ad quem est motus. sed agens non habet talem oppositionem ad terminum motus: imo magis convenientiam: cum omne agens agat aliquo modo sibi simile. Relinquitur ergo quod ille egressus respiciat agens ut causam a qua est effectus. sed respicere agentem ut causam effectivam convenit solum effectui rei facte. ergo illud quod tu ponis rem predicamenti actionis est res facta. sed in aliqua actione transiente de qua nunc loquimur: sicut est calefactio: refrigeratio: et similia: non inveniunt aliqua res facta: nisi vel forma siue actus factus: vel compositum factum: vel ipse relationes. sed compositum factum vel ipse relationes agentis: passio non sunt res predicamenti actionis: etiam secundum adversarios. Relinquitur ergo quod res predicamenti actionis sit forma facta. et hoc est contra eos qui ponunt predictam opinionem. ergo etc. Ad hoc autem dicunt illi qui ab agente ut a causa efficiente sunt duo. scilicet forma egrediens: et ipse egressus. nunc autem res predicamenti actionis non est ipsa forma egrediens sed ipse egressus. Ad istud autem multa inconvenientia sequuntur. Nam ad hoc sequitur primo quod forma que egredi dicitur non est illud secundum quod mobile movetur: sed erit subiectum quod movetur. Secundo sequitur quod illud quod ponitur res actionis est formaliter passio: quia egredi est quod movetur. Tertio sequitur ad hoc quod ille egressus est

forma facta: quia ille egressus habet causas efficientes: sed nulla res habet causam efficientem nisi sit res facta. ergo ille egressus est res facta. Ad id: patet: quia nulli rei competit esse ab agente sicut a causa efficiente nisi rei que est res facta. sed omne quod est ab agente sicut a causa efficiente habet causam efficientem. ergo etc. Ad id: patet etiam de se quod. si nulla res habet causam efficientem nisi sit res facta. ergo sequitur conclusio. scilicet quod ille egressus sit res facta. Et ulterius arguo sic secundum quod nunc conclusus est res predicamenti actionis est res facta: sed ista res secundum quod est forma intermedia. ergo ista res est forma facta. et sic adhuc habetur quod realiter loquendo res predicamenti actionis est forma facta. Si dicatur quod duplex est forma facta. scilicet illa que efficitur per actionem: ipsa actio et prima non dicitur actio sed secunda. contra: quia forma que dicitur actio qua tu ponis formam mediam: aut est facta per aliquam actionem: aut non. Si non: ergo aliquid sit absque hoc quod ei respondeat aliquid qua actio qua fiat quod est absurdum: quia omne quod fit aliqua actio fit. si sic: aut ergo ista actio est ipsa forma media que dicitur fieri per ipsam aut non. si non: ergo oportet dare aliquam formam aliam intermedia que sit actio per quam fiat. et sic queretur de tertia et quarta: ibi in infinitum. si sic: ergo est aliqua forma facta que est ipsa actio per quam fit et qua ratio fuit standi in ista forma qua tu dicitur mediam eadem ratione standum fuit in ipsa forma: puta in calore vel frigore: ergo non repugnat alicui forme facte esse actionem secundum quam sit vel magis: proprie secundum quam sit compositum. Contra illud quod dicitur de forma media dupliciter arguitur. primo arguitur ex parte subiecti talis forme. quero enim in quo sit talis forma media sicut in subiecto: vtrum in agente sit aut in passio: aut in neutro. non potest esse in agente: quia aut est relatio agentis ad passum siue ad effectum: aut aliquis actus alius absolutus super quem talis respectus fundetur: aut est principium actuum. non primo modo: quia etiam secundum res predicamenti actionis non dicitur relationem. nec secundo modo: quia cum talis actus non conveniat agenti semper: sed tantum duos actus sequuntur duo inconvenientia. scilicet quod omne movens movetur: et quod reducens agendo aliquid in actum post reductum se in actum quod aliud. et per omnes sequetur quod impossibile esset venire ad movens immobile: vel ad agens quod esset purus effectus. Secundum inconvenientia est. quia si actio est actus agentis ut subiecti: ita quod res predicamenti actionis convenit agenti ut recipit actum in se sicut in subiecto: sequeretur quod agens conveniret agenti per se secundum hoc quod est recipere aliquem actum in se: et non secundum hoc quod est habere aliquem actum a se. sed hoc est inconvenientia. quia agere est habere aliquem actum a se. nec agenti ut agens convenit aliquid recipere in se. et si hoc sit: hoc est per accidens: quomodo. si idem movet se ipsum: ita quod tunc per accidens occurrit habitudo eius in quo aliquid est: et habitudo eius a quo aliquid est. in habitudo eius in quo aliquid recipit non convenit agenti in eo quod agens. Nec potest etiam dici quod hoc sit principium actuum: tunc quia hoc est principium actionis et non actio. tum quod non semper quod principium actuum manet oportet quod maneat actio. Si vero ponatur in passio sicut in subiecto: tunc oportet quod sit forma facta quia nihil est in passio quod possit dici res predicamenti actionis: nisi forma facta vel relatio passio ad agens sed relatio passio ad agens non potest dici res predicamenti actionis. quia nulla relatio est formalis talis: ut ipsi metum adversarij dicunt. ergo relinquitur quod sit ipsa forma facta: quod illi de predicta opinione de forma intermedia negant. Si dicatur quod in neutro sequitur quod actio non pertinet ad agens vel ad passum in eo quod huiusmodi: secundo principiter quod ad hoc arguo ex parte ipsius mediatio sic. quoniam dicitur quod res predicamenti actionis est forma media aut ista mediatio vel ista forma media intelligitur quod sit medium inter agens et passum: vel inter agens et eius effectum. Si primo modo: aut est in agente sicut in subiecto: aut in passio: aut in neutro. poterit deducti sicut passio quod talis non est nisi forma facta siue actus factus. Si autem dicatur quod sit medium inter causam agentem in actu et eius effectum quem respicit: contra primo. quia causa efficiens sit sic immediate respicit suum effectum secundum quod huiusmodi. Et si dicatur quod immo

mediante efficere nihil est dictu. quia de isto efficere que-
rimus quid sit realiter. et tu dicis q. forma media inter ef-
ficens et eius effectus: quod est impossibile: cum ipsa ut p-
bati est necessario sit forma siue actus factus. Secundo. qz
sequeret q. creatio actio sit quoddam medium quod nec esset
ipm creans: nec creatura quod est impossibile. Contra ter-
tia. s. ptra hoc qd est medium respiciens duos terminos a quo
et ad quem. pmo arguo ex hoc qd ponit respiciens: quia illud
cui conuenit aliquid per se respicere est relatiuum vel forma
liter vel fundamentali. sed fm te agere est quedam res que
est medium respiciens duos terminos. ergo est relatiuum. vel
formali vel fundamentali. no formaliter sicut concedit
aduersarij: quia agere no dicit relationes. relinquit ergo
q. sit forma absoluta. et pseques vt videatur no potest esse
nisi forma facta vt pluries deductu est. Si dicat ad hoc si
cui illi dicunt: q. s. no dicit formam simpliciter absolutam: sed
formam respectiuam. s. respicientem tales terminos: nec tamen
dicit relationem formali: quia addit causalitatem per quam di-
stinguit a relatione. Contra hoc arguo tripl. pmo quia
ista causalitas aut conuenit pdicto medio manente ipso re-
spicere: aut no. Si sic: adhuc manet q. pdictu medium sit re-
spectiuu vel formali vel fundamentali: quia manente ra-
tione rei manet res quocunq. addito: dnm modo illud ad-
ditum no tollat relationem rei. et ppter hoc ronale adueniens
animali no tollit esse animalis. rationale enim est animal
sed bene tollit esse animal irrationale. Si ergo ista causali-
tas no tollat a medio illo esse medium respiciens: no tollit
ab eo esse relatiuum formali vel fundamentali. Si aut p-
dicta causalitas tollit ab eo esse relatiuum: tam formali q.
fundamentali. sequit q. talis res qua ponit esse medium
causalitatem habes no sit per se loquendo respiciens quos-
cunq. terminos. Secundo quia fz eos actio etia in abstra-
cto importat causalitatem: quia per hoc arguunt ipsi: q. for-
ma facta no potest esse actio: quia sit per actionem. sed cum
h. ipsi dicunt: q. actio in abstracto dicit formali relationes
ergo ex hoc q. pdictu medium dicit causalitatem: no tollitur
quin dicat formali relationem. Tertio: quia vt dicunt
omnia. vj. vltima predicamenta dicunt interuallu siue me-
diu: aut ergo dicit tale medium sine causalitate: vel euz cau-
salitatem. Si cum causalitate: sequit q. omnia illa predica-
menta pertinent ad predicamentu actionis. Si sine causali-
tate: omnia pertinent ad gen. relationis. Si dicat ad hoc
q. talia predicamenta dicunt causalitatem no fm rem: et hoc
differunt a predicamento actiois. sed fm rationem intellige-
di vel modu significandi. et in hoc differunt a relatione que
neutro modo dicit causalitatem. Ite snt absurditates ma-
xime: primo. quia relatio no minus dicit causalitatem fm
modu significandi q. sedere uel stare uel vbi esse: imo plus
quia ista no important causalitatem effectiuam nec fm rem:
nec fm modu significandi. referre autem saltim importat cau-
salitatem talem fm modu significandi referre enim gram-
matice loquedo est verbum actiuu. Secundo. quia fm hoc
differentia predicamentor est fm modu significandi et p-
tinetur eorum distinctio magis ad grammatice q. ad meta-
physice. vnde vere ista sunt derisoria. et de hoc magis pa-
tebit q. agetur de ista differentia. Vnde arguo ptra quar-
tum. s. cotra illam differentiam quam ponunt q. dicunt q.
relatio et actio siue res quam dicit agere differunt. q. vnu
dicit pntionem sine quacunq. causalitate. s. relatio. actio
vo dicit tale medium cum causalitate: et hoc verbaliter: vel p
modu verbi. Alia vo predicamenta que sequunt dicunt
causalitatem nominaliter. et dico q. isti in suis dictis cotra-
dicunt sibi ipsis et contradicunt veritati rei. Contradicunt sibi.
quia dicit q. res predicamenti ipso agere est forma media.
sed forma media no dicit causalitatem verbaliter. quia esse
formam mediam no dicit verbu actiuu: imo quod plus est
esse formam mediam nec verbaliter nec nominaliter nec fm
rem nec fm modu intelligendi dicit causalitatem effectiuam
de qua nunc loquimur. Contradicunt etia veritati rei. p-
mo quia dicit q. res alioz predicamentor dicit causalitatem
nominaliter: q. sedere et stare dicit rem predicanti sit. s. ista no
dicit nominaliter causalitatem predictam: cum no sint nomia s.
verba: et qd plus est: nec nominaliter nec verbaliter: nec fm
rem nec fm rationem intelligendi dicunt tale causalitatem.

ideo et. Idem potest argui de vbi et quando: quia nec sunt
nomina nec verba: nec causalitatem tales qlitercuq. dicit.
Patet etia q. contradicunt veritati de relatione. q. sicut
tam patet dicit causalitatem fm modu significandi verbaliter
qn dicit q. relatio refert id cui? est ad suum relatiuum.
Tertio. q. fm istum modu differendi predicamenta no ha-
berent differentiam fm esse reale: sed fm modu significandi
uel fm rōnem siue fm modu intelligendi: qd est absurdum.
Auctoritates etia quae ipsi inducunt no valent. p-
mo ad illud quod adducit de Simplicio sup predicamenta
tum q. frequenter no snt in illis predicamentis pbus ex-
emplificat frequentis in concreto q. in abstracto. tum q.
specialit in illis hoc debuit magis fieri. q. concreta notio-
ra sunt q. abstracta. tum q. ibi valde bene transit de illis
sex predicamentis. Quidam dicit de comentatore q. vocat
interuallu et non loquit fm proprietate rei nec fm pro-
prietate exceptionis: sed fm quandam manuuctionem uel fm
vulgare dictu: cum ipse dicat de motu sunt due opinio-
nes. vna q. dicit q. est fluxus forme siue via in formam. alia
vo ut dicit est qd est ipsa forma fluens. et dicit q. pma est co-
munitio: secunda verior. vnde fm eum motus et per pseques
actio est forma fluens: s. etiam hoc qd est fluere no accipi-
atur ibi proprie. Quidam dicitur de pbo. iij. physicoz q.
actio est via: istud est valde mirabile et valde friuolu. quia
Arist. ibi non dicit q. sit via: nec plus ibi loquit de actioe
q. de passione. sed dicit q. sicut est eadem via a Thebis in
Athenas: et conuerso. Ita est idem motus mouentis et mo-
bilis. sed mouentis est ut a quo effectiue. mobilis autem est
ut in quo est sicut in subiecto. Si aut dicatur ad omnia
pmissa q. dicit q. actio est egressus: forma media uel in-
teruallum uel via: quod est locutio metaphysica. Sic tu
nihil facit ad propositu. quia nos querimus de eo qd
tu metaphysice circuloqueris quid sit fm proprietate rei
et esse reale vtru sit relatio agentis uel principij actiuum
uel aliquis actus absolutus: causat in eo de nouo: vel sit ad
existens in passio: et tunc ulterius querit vtrum sit actus fa-
ctus uel relatio passiu uel passio: uel si sit aliqua res que sit
in passio: et si sit: que sit illa res fm proprietate rei. Vbi ista
opinio nihil dicit ad rem pertinens: sed solum friuola et ab-
surditates. Quantum ad veram opinionem dico q. actio et
passio et effectus formalis siue formalis terminus actiois siue
pductionis q. tum ad illud quod sunt dicit vna rem.
sed hic dico q. actio et passio importat circa rem illam ali-
quam differentiam realem: modo quo exponet. et q. ad hoc
sient tria. Primum est ostendere q. ita est. Secundo osten-
detur quomodo sic est. Tertio obijciat contra hoc et respon-
deatur. Quantum ad primum sciendu q. sicut dictu fuit su-
pra in quarta q. one: oportet q. actio sit subiectiue in agen-
te uel in passio. Sed cur? euidentiā primo videbis quomodo
diuersimode pot accipi passum. Secundo quomodo pot di-
ci aliquid esse subiectiue in passio uel in aliquo alio. Tertio
his declaratis patebit propositu. Quantum ad primum
sciendu q. passum pot dupliciter accipi. s. subiectiue et ob-
iectiue. Subiectiue dicit passum ipsum subiectu qd mo-
uetur et quod recipit formam effectam. sicut q. aqua calefit:
aqua dicit subiectu passum: dicit enim calefit: quod quid-
dem calefiti dicit sibi sicut subiecto. Alio modo dicit
aliquid passum magis proprie obiectiue: quia. s. est obiectu
cause efficiētis. et isto modo fieri qd importat pati conuenit
forme effecte uel etia ipsi composito. vnde dicimus q. calor
efficit non proprie subiectiue: sed obiectiue. et creatura di-
citur creari non proprie subiectiue: sed obiectiue. quia crea-
tio realiter loquendo no habet subiectu presuppositu. et
q. tum ad hoc aliquo modo. p. duci in diuinitas sic. s. obiecti-
ue dicit pati sicut generari. Nam ibi fm veritate no est
pati nec fieri subiectiue. sic ergo contingit aliquid duplici-
ter dici passum fm q. h. est fieri vel produci. s. subiectiue et
obiectiue. Quantum aut ad secundu sciendu: q. aliqd pot di-
ci esse in aliquo subiectiue proprie et realiter: sicut calor est
in corpore subiectiue: et consimilia accidentia dicunt esse in
suis subiectis. Alio modo pot dici aliquid esse subiecti-
ue in aliquo: no sic proprie sicut in predicto modo sed large: q.
s. est indifferens ab eo subiecto: ita q. no ponit habitu-
dinem ad aliqd subiectu reali differens: sed magis dicit indiffere-

sive indifferentia sive subiecti: ab eo in quo dicitur esse subiective: sive sit idem cum eo per essentiam: sive non. et isto modo dicitur quod creati subiective est in creatura: cum tamen ut teneo ad nunc non differat realiter creatura ab ipso creati quantum ad illud quod sunt. et dicitur etiam sive in istis modis quod generari sit in filio. Quod ergo dicitur: quod actio necessario est in agente vel in passio subiective: intelligendum est de passio obiective vel subiective dicto: et non tamen de passio subiective dicto: sicut expositum est. Quando etiam dicitur quod actio sit in agente vel in passio: et hoc subiective intelligendum est de esse subiective sive proprie: sive large. unde si fieret aliqua forma simplex subsistens sui fieri esset in ea isto modo subiective. Id est sui fieri ut magis potest non differret re ab ea quantum ad id quod sunt. Ex his statim patet tertium: quod scilicet oportet ponere sicut deum est actione subiective eo modo quo expositum est in agente vel in passio: quia impossibile est quod actio sit distincta subiecto ab utroque. sed sicut in dicta questione: et sic in reprobatioe precedentis opinionis. probatum est actio non potest esse subiective in agente: loquendo per se quia nec est principium actus: nec relatio agentis ad passum nec actus absolutus de nouo in agente acquisitus. ergo ut ex dictis patet relinquuntur quod res que est actio subiective sit in passio. Et ex hoc faciliter potest probari quod actio sit forma effecta sive forma que efficitur. hoc patet sic: quia actio est in passio subiective. sed in passio in eo quod passum nihil est quod potest esse actio nisi forma que sit. ergo etc. Ad id patet ex dictis. Ad id. facilius probatur: quod in passio in eo quod tale non est aliud nisi vel principium passivum: vel forma que sit vel relo passivum ad agens: vel aliquis actus absolutus differens realiter ab istis de nouo acquisitus dum patiens patitur: sed non est principium passivum ut de se patet quia presupponit etiam realiter in actione que est motus actionis et passionis. nec etiam potest esse relatio passivum ad agens: quia presupponit actionem. nulla etiam relatio est formalis actio de qua loquimur: que scilicet pertinet ad predicamentum actionis. proprie dicitur: put distiguitur contra predicamentum relationis. nec etiam potest esse actus absolutus realiter differens a forma que sit: quia oportet illum actum esse rem factam: et queret de ratione illius: et sic in infinitum. relinquuntur ergo quod actio realiter loquendo sit ipsa forma que sit. et sic patet primo principale. scilicet quod actio est ipsa forma que sit. et ista dicitur effectus formalis: et terminus formalis motus et generatio: quia forma effecta et terminus formalis et effectus formalis idem sunt ut de se satis patet. Quantum ad secundum. scilicet quomodo talis forma potest esse actio et passio et terminus formalis: sciendum quia sicut ibi in quarta questione fuit deum illa forma. put denominat causam efficientem ut a qua est effectus habet rationem actionis: quia sicut ibi dictum fuit agere nihil aliud est quam habere actum factus a se. verbi gratia: calefacere nihil aliud est quam calorem habere actu a se: ut a causa efficiente: ita quod potest formari sic ratio: quia illud est actio sive quod huiusmodi: a quo agens sive quod agens denominat esse agens. sed forma que sit dicitur actu sit est huiusmodi. g. etc. Ad id patet: quia sicut illud est qualitas a quo aliquid dicitur quale: ita illud est actio a quo aliquid dicitur esse agens. Ad id. etiam facilius patet: quod agens dicitur agens ab aliquo actu: sicut ipsum nomen importat. sed agens non potest dici agens per se et sive in ipso ab aliquo actu qui recipitur in ipso. sed magis ab actu qui est ab ipso ut a causa efficiente. sed actus qui est a causa efficiente sive quod huiusmodi: est actus qui sit. ergo etc. et si dicitur quod duo sunt ab agente etiam sicut a causa efficiente. scilicet actio sive factio ipsa: et actus qui sit non valet: quia ut supra probatum est oportet quod ille actus quem tu vocas actionem cum habeat causam efficientem sive effectivam sit aliquid factus sive aliqua res facta. et tunc queret utrum sit facta per actionem differentem a se. et queret similiter de illa actione: et ibi in infinitum. vel oportebit dicere quod illa res facta: sit facta per actionem non differentem ab ea. et per consequens oportet dicere quod aliqua res facta sit ipsa actio: et qua ratione una res potest dici actio qua sit eadem ratione et alie: sicut supra fuit de ductum. et confirmatur ratio: quia ab eodem agens dicitur esse agens a quo potentia activa dicitur esse activa. Sed potentia activa dicitur potentia activa ab actu quez causat in alio in eo quod aliquid. ergo etc. Pro ut vero ipse actus

ctus denominat a causa effectiva habet rationem passivam. Ad cuius evidentiam sciendum: quod quando aliquid calefit in subiecto caloris facti denominat a calore factio sive fieri. sicut quod dicitur quod tale subiectum calefacit. vel sive esse factus: sic quod dicitur quod est calefactus. tamen quod dicitur de calefacto quod est calor factus sive effectus: hoc quod est esse factus est de nominatio a causa efficiente. Quod sic patet. quod esse factum vel effectus: aut provenit ei quod dicitur tale puta calori factio esse factum sive rationem sue speciei: aut sive in aliqda quo ipsum sit ut sic: aut sive in aliquid quod sit ab ipso: aut sive in quacumque aliam habitudine ad quod dicitur aliud aliter se habens. Ad id primo modo. quod calor sive calor non importat fieri nec facere nec factus esse nec fecisse. alioquin calor formalis sive rationem proprie speciei esset passio: quod est falsum. Nec etiam tertio modo. quod nulla res dicitur facta ex hoc quod habeat aliquid a se sicut a causa efficiente. Nec quarto modo. quod passum in eo quod passum non habet habitudine ad aliud nisi ad ipsum agens vel ad suum subiectum. sed forme non competunt ratio passionis vel esse factus in comparatione ad subiectum. puta calor non habet esse factus a suo subiecto exclusa ratione causalitatis effectivae. quia circumscribitur calor: non habet causas effectivam subiecto caloris bene conveniret esse calidus: non tamen esse calefactus. Unde relinquuntur secundum. scilicet quod calori convenit esse factus vel effectus formalis et etiam fieri sive in illud a quo est ut a causa efficiente. sed illa denominatio que convenit aliquid sive quod est ab alio sicut a causa efficiente: est denominatio a causa efficiente. ergo etc. Sic ergo talis forma facta habet quod sit effectus formalis: et etiam passio sive quod denominatur a causa effectiva: et quod sit actio put agens habet quod denominetur ab ea. Quantum ad tertium principale pertinet ad ista in creaturis ad maiorem manifestationem veritatis arguitur contra nonopliciter. Primo sic: quod aut dicitur forma facta actio put denominat agens: aut ratione aliquid realis per quod convenit forme facte sic denominare. Si primo modo: tunc formalis actio erit denominatio sive nominatio: quod est falsum: cum hoc dicitur ens sive actus rationis. Si secundo modo. ergo oportet dare aliqda reale per formam factam: ratione cuius convenit ei facere tale denominationem. et sic actio non est tamen forma facta. Secundo sic quod actio et passio aut differunt sive in diversas denominationes tamen: aut sive in diversas res. Si primo modo: tunc sequitur ut videtur quod actio et passio non differunt sive in rem sed tamen sive in animam. Si secundo modo: tunc oportebit quod actio et passio non dicant solam formam quia ista forma facta non dicitur plura realiter differetia. Tertio sic. nulla res presupponit se ipsam. sed forma facta presupponit actionem. quod esse factum presupponit ipsum facere. ergo etc. Quarto sic. quod illud quod manet trans eadem actionem non est actio. quia nihil potest manere sine se ipso. sed forma facta manet trans eadem actionem: ut de se patet. ergo etc. Quinto sic. quod nulla res sit per se ipsam. sed forma facta sit per actionem. quia per idem sit forma et compositum. compositum vero sit per actionem. ergo etc. Sexto sic. quia illud quod sit virtute actionis non est ipsa actio. sed forma facta est huiusmodi. ergo etc. Septimo sic. Predicamenta sunt impmixta: ita quod res unius predicamenti non est res alterius. sed si actio et passio essent ipsa forma facta: res unius predicamenti esset res alterius et essent eadem res: quod est impossibile. ergo etc. Octavo sic. quia non est inanis inconueniens quod actio sit relatio quod sit ipsum habere. sed sive in actio est habere. quia sive in actio nihil aliud est quam habere formam a se factam. ergo etc. Nono. quod positio aliquo calefactibili iuxta duos ignes: ponamus quod deus suspendat actionem alterius illoz ignium. ex hoc arguitur sic. stante ista hypothesis potest dici quod actio alterius illoz ignium sit virtute divina suspensa. sed ista suspensio non potest accipi quantum ad formam: quia ponitur quod alter ignis fecit formam in illo calefactibili. ergo non potest dici quod actio que est calefactio sit forma facta. Ad maiorem ergo evidentiam solutionis istoz argumentoz: primo permitto quatuor. Primum est quomodo aliquid denominat ab alio: quod respondet tali denominationi ex parte rei. Secundum est ostendere quomodo intelligatur impermixtio predicamentorum. Tertium est quomodo si forma facta sit ipsa actio realiter manente forma facta non manet ipsa actio. Quartum:

quomodo dicat qd forma facta fiat p actionem si ipsa forma est actio. Quamvis ad primū sciendū qd ppter diversas habitudines rez qd importat per pdicatu r subm oportuit inuenire diuersum modū pdicadi. inueniunt autem aliqua sic se habere qd sunt vni per essentia: dicunt vna essentia: sicut albedo color hō animal. quedā aut sūt que sic nō sunt idē per essentia. z ideo inter ipsa o3 inuenire aliū modū pdicandi qd in illis que sūt idē p essentia. vnde i talib⁹ nō pōt dici qd hoc est hoc. puta de hōie z albedine: sed dī hoc habet h. vel h est hns h. vnde lz nō possz dici qd hō sit albedo: pōt tñ dici qd hō sit albus: vel qd sit hns albedinē. vnde z talia que tale habere important dicunt denoiatiua sicut album: quantū z cōsimilia. tales aut denoiationes nō solum sūt a forma que est alicui⁹ vt subiecti quo est: sicut quādo dicunt⁹ albu nigrū. imo aliquādo sūt a re extrinseca. vnde locatū denominat a loco qui nō est loca tū vt subiecti: z etiā effectus denominat a causa: sicut iste liber esse aristotelicū vel doctrina aristotelica. i. edita ab aristotele. talia autem denominatiua quantū ad hoc qd ē significare sūm talem modū significandi pertinet ad actus anime habentē fundamentū aliquo mō ex parte rei. sed illud qd respondet ex parte rei tali modo significandi z denominadi. put aliqua res nō est hoc vel illud: sed hui⁹ vll illius: h modo vel illo: puta vt subiecti habet albedo ē hōminis vel vt cause sicut res facta est facient⁹ z sic de alijs: z istud ptinet ad esse reale. Et p hoc patet ad pmas rationē quia quando dicit⁹ qd forma facta habet qd sit actio vel passio sūm qd denominat agens: vel sūm qd denominat ab agente nō accipit istud sūm diuersus modū significadi tñ: sed sūm qd diuersimode ex parte rei effecte effectus ē ipsius cause aliter z aliter. et aliud ex parte rei est habere effectū a se vt a causa efficiente: z aliud est habē ad causam efficientē cuius sit effect⁹ qd importat fieri z factū esse. Quā ad scdm sciendū: qd impmixtio pdicamentorū dupliciter pōt intelligi. vno modo qd sūm diuersitate pdicamentorū sūt diuerse essentie: sicut sunt substantia quātitas z qūlitas. z isto modo nō credo qd debeat accipi impmixtio pdicamentorū: ita qd nulla eadē entia includatur in vno que includitur in alio. h alias ostendi de relatiōe z fundamentō. z nunc videt⁹ mibi satis. pbatū de actiōe z forma: quia oportet ponere qd actio sit aliqua res facta. nec potest fingi que sit illa res facta: nisi illemet act⁹ qui dicit⁹ fieri per actionē. Alio modo potest intelligi talis impmixtio qd vel essentia que est vni⁹ pdicamentū nō sit essentia alteri⁹ sicut satis p3 de tribus psonis. vel qd existente vna entia illa detinet sibi motū sūm quez realiter sit alicuius sūm que nō sit cuiuslibet alterius: sūm que possit accipi p pta rō pdicamentū: sūm quā sicut sūm fundamentū veritatis ex parte rei habeat denominare talē rem cuius est sūm tales modū. sicut illa res que est actio quocunqz sit illa: sūm qd est actio est tñ ipsius agentis: quia actio vt actio non ē nisi eius a quo est vt ab agente. z si accipiat sūm qd est alicuius vt subiecti: tñ non erit actio illius subiecti. Sed oportet vt sūm aliam rationē cōueniat sibi esse illius subiecti qd sūm rātionem actiōis. ita qd nō in eo qd actio sit eius vt subiecti. passio hōlz sit illius cuius est vt subiecti: tamen nō i hoc complet ratio eius sūm quā realiter cōuenit sibi esse passio: imo vltra hoc qd est esse eius cuius est vt subiecti icludit habere causam effectiua. vbi grā. ad h qd calor cōueniat esse calefactionē passionē includit: nō solum qd suus sūm vel illud cuius est vt subiecti sit calidū sūm ipsius. qd quidē cēt verū ponēdo per impossibile qd nō habeat cām effectiua. sed includit etiā qd sūm ipm subiectū dicatur calefactū: quod nihil aliud est qd esse calidū habens causam effectiua. z determinatio sūm quā res determinat sibi tales modū: sūm que dicit⁹ esse hui⁹ sūm que non est hui⁹ mō quo expositū est: sufficit ad determinationē z impmixtionē pdicamentorū. Quamvis ad tertij quantū ad nunc pertinet sciendū: qd fieri cōmuniter dicit⁹ importat habere vel accipere esse ab alio: z tādū manet actio z passio qdū manet aliquid qd accipit esse actu ab alio. hoc autē est diuersimode in diuersis. nam quedam accipiūt esse ab alio successiue: sicut illa que sunt per motū: quedam hō in instā: sicut quando inroducitur forma substantialis. in pri-

mis fieri z factū esse differunt: quia fieri importat successiue in acquisitione forme: z incompletū esse forme. factū autē esse nō dicit⁹ successiue z importat cōpletū esse forme. z in talib⁹ nō dicit⁹ forma facta fieri: quia scilicet forma cōpleta nō est forma impleta: nec qdū ad hoc dicit⁹ nisi sicut intensum z remissum. tñ in talibus forma que sit z sit fieri nō differt realit⁹ nisi qd fieri importat causalitatem actualē illius cui cōuenit vltra facere rōnem specificam forme vltra hoc. s. qd est facere quale uel quātū formaliter. Alterius sciendū qd sunt quedā cause que nō semp habēt causalitatem actualem sup sūm effectū. sicut patet de particularib⁹ causis respectu quaz dicit⁹ qd fieri est ipsa forma in fluxu. i. in tali acquisitione: successiua uel esse nunc sūm ab alio sicut a cā efficiente. Descendēdo ergo ad ppositū dico qd fieri est realit⁹ ipsa forma que sit: z actio est ipsa eadem forma. put est actu alicui⁹ ut a quo est actu sicut a cā efficiente. vnde sicut dicit⁹ est actio nō addit nisi esse actu illi⁹ cui⁹ dicit⁹ esse actio: ut a quo habet esse actu z qd forma que sit z manere pōt qdū ad illud quod est dato qd nō sit talis agentis. s. particularis ut dātis esse actio. ideo pōt manere forma facta: nō manēt hoc qd sit actu talis agentis. nec tñ sequit⁹ qd talis actio nō fuerit illa forma. ppter hoc qd manet post. sed tñ sequit⁹ qd illa forma que fuit alicui⁹ ut cause efficiētis a quo actu habebat esse nō sit nūc sic illi⁹ sicut tñc erat: z hoc ē ipsam nō esse actionem. Est autē sciendū. qd dato qd talis forma facta nō sit semp actio talis agentis particularis. tñ semp est actio alicui⁹ agentis a cui⁹ causalitate semp actu dependet. sicut sūm Augū. lumen semp est in fieri z in facto esse. Quamvis ad quartū sciendū qd qd dicit⁹ qd res facta sit per actionem: qd impossibile est qd ppter importet effectiua causalitatem quā habeat actio ul⁹ respectu forme facte: uel respectu ipsi⁹ fieri. z hoc ppter z sūm rem. s. qd ipsa actio sit causa effectiua ul⁹ hns causalitatem effectiua respectu alicui⁹ istorum. Ad cuius euidentiā sciendū: qd illud sūm qd potest magis verificari qd actio importet causalitatem effectiua est. qd idem est ut videt⁹ agere z causare effectiue. sed causa effectiue videt⁹ importare causalitatem effectiua. ergo zc. Ad declarationē veritatis circa ista pono sūm quādā distinctionē de causalitate. Secūdo ponā quatuor pclusiōnes. ex hoc patebit veritas inquisita. Quamvis ad primū sciendū: qd causalitas cāe efficientis pōt tripliciter accipi. Vno mō pro principio actiōis per qd conuenit sibi agere. Alio mō pro effectu formali eo modo quo effect⁹ uel obiectum potētē dicit⁹ nomine ipsi⁹. sicut dicit⁹ rem volutam esse voluntatē ipsi⁹ volētis: et rem imperatā esse imperiū regis: ita qd effect⁹ qui est obiectū causalitatis sūm modo dicte dicat⁹ causalitas cāe efficientis. sicut demonstrat effectu alicui⁹ solet dicit⁹: ecce vigor: uel valor: vester id est effect⁹ vigoris uel valoris vestri. Tertio mō pōt dici causalitas alicui⁹ prout denominat a causalitate secundo mō dicta. s. habere effectū causatū a se. Quamvis ad secūdū pono quatuor cōclusiones. Prima est qd actio nō est causalitas sūm modo dicta. Secūda pclusio est qd causalitas non solū nō est actio: sed etiā qd actio sūm qd huiusmodi nō habet talem causalitatem respectu cuiuscunqz tertij. Tertia cōclusio est qd actio est causalitas tertio mō dicta. Quarta pclusio est qd accipiēdo terminū formaliter qdū ad modū significandi: actio nō dicit⁹ causalitatem tertio modo dictā: sed agere hoc dicit⁹. Prima pclusio patet sic. qd oportet ponere sūm pdicta: qd actio sit realiter quomodocūqz hoc sit effect⁹ agentis. z hoc satis deductū est ex pmissis. sed principij effectiua quo agens agit nō pōt esse aliqū effect⁹ agentis. ergo zc. Maior patet ex dictis. Admō: patet de se. qd impossibile est qd principij alicui⁹ effectus sit ipsum. Secūda cōclusio patet sic. qd principij actiua est alicui⁹ agentis sūm qd est causa effectiua. sed actio in eo qd talis nō est causa effectiua sed magis effectus alicui⁹ cause effectiue. ergo zc. Tertia cōclusio patet ex dictis. qd causalitas secūdo modo dicta dicit⁹ effectum formale. sed sicut deductū fuit sup: actio est eadem res qd effect⁹ formalis: nisi qd effect⁹ formalis noiat illā rē nō ut in fieri: nec ē nomē v bale. actio hō est nomē v bale: z sūt illū effectū ut in fieri: ut est actu talis cāe. Quamvis

ad tertia conclusiones sciendū qz terminatū secretū importat formā abstractā a qua descendit: hinc fit cōcretū verbale vt agere: siue sit nomē cōcretū vt quale: quantum tñ ad modū significādū nunq̄ importat abstractū in recto sed i obliquo. vnde quale idē est qz hñs qualitatē: ita qz quale importat ipm hñs in recto. sed qualitatē iporat in obliquo. vñ quā tñ ad modū significādū esse quale nō est esse qualitatē: sed est ēē hñs qualitatē. accipiēdo vō verbalit̄ p̄pationē forme ad subm cui⁹ est: verba neutra nō dicūt ipsas formā s; bre formā. sicut calere z lucere dicunt bre calorē z lucem. verba vō actiua que nō solū quantū ad modū significādū dicunt actionē sicut videre z recipere: sed etiā p̄m rē: sic cale facere z agere velleficere: nō dicūt istud abstractū qd ē actio in recto s; in obliquo. vnde agere nō est. pprie quātū ad modū significādū actio. sed magis bre actionē siue bre actū nō in se sed a se sicut a cā efficientē. Et ex hoc p̄ q̄rta conclusio: qz cōcretū verbale nō dicit formalit̄ loquendo formā abstractā in recto: sed dicit bre illas. sed sic se bz agē ad actionē. g. zc. Et ex h̄ etiā p̄ qz talē causalitatē formalit̄ loquēdo importat agere: qz dicit bre actionē siue actū a se factū: qd est agere. pprie. Et h̄ p̄ veritas supra posita. s. qz actio nō dicit causalitatē p̄ quā actio fit vere cā effectiua cuiuslibet in eo qd h̄ modi: qd dico qz aliq̄ forma scā sit cā alteri⁹ forme in genere cāe efficientis nō tñ hoc puenit et formalit̄ p̄m qz facta: etiā pōt formari rō sic effectui formalis nō puenit cālitās effectiua: sicut et qd p̄m qd h̄ ē cā effectiua alicui⁹. sed sicut dcm̄ est actio dicit effectū formalē cāe efficientis. g. zc. vnde p̄ qz effect⁹ formalis vt est illius a quo est effectiua est actio p̄m quas denotatiue accipiēdo agens d̄ agere. Tunc ad p̄positū quādo d̄ aliqd fieri p̄ actionē: hoc pōt intelligi dupl̄: vno modo. put̄ actio se tenet ex pte eius qd est agi. z tunc fieri p̄ actionē sic accipiēdo effect⁹ dicere illud fieri p̄ passionē. Nam sicut ē dare calefacere z calefieri: ita est dare agere z agi. z sic si referret ad subm forme que fit: sic pōt dicere causalitatē formalē. nam passio vel forma que fit vt includit bre causam effectiua est illud p̄m qd formalit̄ subm passionis d̄ fieri qñ dicit⁹ aquā calefieri p̄ calefactionē passiua. Si autē referat ad formas: vt si dicat calor fieri: sic adhuc dicit formalē denotatiōē. sed ly p̄ nō pōt dicere cām pprie z p̄m rem. sed p̄m modū significādū sicut si diceret forma intēsa per intensionē: qz vt tenet quo ad nūc: forma realit̄ nō differt a sua intensiōe qua d̄ esse intēsa p̄m rem: ita vt inter formā z suā intensionē sit talis d̄tia qz vnus esse possit cā formalit̄ alteri⁹: sicut etiā dicit⁹ dēū esse dēū p̄ diuinitatē: ly per: ibi nō pōt dicere realit̄ cālitatē. vel ly per: pōt dicere habitudinē mediū mō quo motus est mediū attingēdi terminū mot⁹. z siquidē t̄min⁹ mot⁹ est intrinsecus ipsi motui: sicut calefactū esse se bz ad calefactionē: sic illd qd fit d̄ fieri p̄ passionē: nō differt simplr̄ ab ipsa passiōe: sed tñ sicut forma in esse imp̄fecto differt a se ipsa in esse p̄fecto vel p̄m esse p̄fectū. Si aut̄ sit t̄min⁹ extrinsecus motui: sicut generatū ēē: se bz ad alterationē p̄cedentē: t̄c̄ d̄ ceret factū esse puenire alicui subo per passionē que ē motus sicut p̄ mediū diuersū a t̄mino. Si aut̄ referat ad actionē. put̄ se tenet ex pte eius qd est agere p̄m qd pprie accipit actio: t̄c̄ si ly p̄ dicat aliquid fieri p̄ actionē poterit dicere sicut supra dcm̄ est de passiōe habitudines mediū vel p̄m rē sicut in eis que sūt successiue: vel p̄m modū nost̄ intelligendū quibus maxime note sunt actiones z passionēs que sunt motus quidā. formalit̄ vero quod fit non potest dici fieri per actionē vt sic: quia actio vt actio non est illius actio cuius est vt subiecti cui competit v̄s̄iat: s; est vt sicut illius a quo est effectiua: z illud habet sic denotare: vt scilicet dicatur p̄m eam habere talem actum: et tali modo agere. si vero dicatur aliquid fieri per actionem: ita qz ly per importet causalitatem effectiuam: tunc ly per importabit causalitatem effectiuam nō in ipsa actione resp̄ct facti: sed in agente sub hoc sensu. s. qz factū habet esse factū p̄ actionem. i. p̄ hoc qd est alicui⁹ ut a quo ē illud p̄m qd d̄ formalit̄ factū sicut a cā agēte. et hoc nō est ponē causalitatē effectiua in actu qd est a tali ut a cā effectiua: sed magis est ponē causalitatē effectiua in ipsa cā agente. in ipso vō actu nō ponit cālitās sicut in effectiua: s; est

fect⁹ formalis ut dicit⁹ est possit dici cālitās agentis. put̄ cālitās pōt aliquo mō dici formalis effect⁹ cāe: nō aut̄ p̄ ut cālitās puenit effectiua. Causalitās igit̄ actiōi puenit ut effectui formalis: nō aut̄ ut formalis effectiua. Ad p̄mū ergo qd obicit̄ ab alijs in oppositū p̄ ex dictis. nam p̄dictis denotatiōib⁹ r̄ndet aliqd ex parte rei: nō quidē diuerse entitē: sed eadē entitā nō diuerso diuersimode realit̄ loquēdo uel saltē esse etisdē diuersimode. Ad secundū p̄ per idē. qz nō oportet qz illis denotatiōib⁹ r̄ndant diuersa que sint actio z passio. sed sufficit qz eis r̄ndant aliqua diuersa realit̄ quoz illa res sit diuersimode: uel qz illa res se habeat ad aliquā aliā rem diuersimode. Et si dicatur hoc qz diuersitas qd est in hoc qd est esse diuersimode alicui⁹ videt̄ pp̄sū relationis siue ipsoz relatiōe. di co qz talis d̄tia non solū puenit relationib⁹ siue relatiōis formalit̄: imo pōt illis puenire qd sunt fundamenta relatiōnum siue qd sunt relatiua fundamentalit̄ z p̄dicamēta fundamenta sup̄ istam d̄tiam fundamentale d̄nt a relatiōe. qz relatio ut sic est illi⁹ cui⁹ est relatio ut accipiens p̄ntias eius est patris: z sūt subiectū ut sic denotat. alia aut̄ p̄dicamēta ut talia sunt alicui⁹ cuius nō sunt ut subiecti: sicut frequenter exemplificat⁹ est. vnde dicunt a quibusdā denotatiua ab extrinsecō. Ad tertiū dico qz res facta siue actus fact⁹ nō presupponit actionē p̄m rem: nisi qñ res facta est termin⁹ extrinsec⁹ actionis. sicut substantia quātā se bz ad alterationē p̄cedentē. Sed ista suppositio est p̄m modū intelligendū tñ: uel rōne agentis qd importat per actionē. Ad quartū p̄ ex dictis. s. qz bz maneat res facta siue actus factus: nō tñ remanet ut accipiens sūt esse actu a tali cā. nec tñ recipere esse forme est aliud ab ea. sed talem habitudinē ipsi⁹ esse nō bz actu ad talem cām: qd cum importat p̄ actionē talis cāe ut est actio talis cāe: istam tñ habitudinē bz ois effectus q̄dū est ad aliquā cām. Ad quintū p̄ ex dictis vbi oñsum est qualit̄ res facta d̄ esse uel fieri p̄ actionē. qz nō oportet qz ly per ly importet causalitatē realē in actione resp̄ct rei facte. sed tñ hoc importat in agente. vñ nō oportet rem factā q̄tū ad illud qd est differre realit̄ ab actione: sed ab agēte. Ad sextū dico: qz m̄ est manifeste falsa. qz res facta nō bz qz fit facta v̄tute actiōis: sed tñ virtute agētis. vñ dicē rem factā esse factam v̄tute actionis: est ponē actionē esse ipm agente uel saltem v̄tute qua agēs agit: qd est manifeste falsum: cū p̄batum sit actionē esse effectū agentis siue cāe effectiue. Ad septimū p̄ illud qd dicit⁹ est de imp̄mixture p̄dicamentoz. Ad octauū dico qz t̄bi est equocatio de habere. nam qñ d̄ qz agere est bre actū a se factū: nō accipit ibi habere qz est determinatū p̄dicamentū: sed accipit ibi bre qz est cōe denotatiōi cuiuslibet p̄dicamentū: put̄ esse albus d̄ idem qd bre albedinē: et esse agens est bre actionē siue actum factū a se. z sic de alijs. z ponē tale bre in cōcreto cuiuslibet p̄dicamentū respectu abstracti nō est incōueniēs. Ad nonū dico qz stante hyp̄potesi s; nō suspēdat̄ forma facta: tñ suspēdat̄ qz illa facta nō est illi⁹ ignis cui⁹ actio d̄ suspēdat̄ hoc aut̄ bz v̄ltra formā que fit ipsa actio. s. qz fit v̄to mō alicuius ut talis cāe. z iste calor talis calefacti uel mediū s; fit nō est ignis cui⁹ actio d̄ suspēda. Et si aliqd querat quō actio illi⁹ ignis d̄ suspēdat̄: si illa nō fuit quā res alia a calore facti. z ego dico qz querēs istā qōnem debet suspēdat̄ ab honore vocēdi: qz videt̄ imaginari actionem suspēdat̄ quasi p̄ gula: cum suspēdat̄ actiōis nihil aliud sit qz ipsam impeditā esse uel ipsam aliq̄ impeditē nō esse. z ista r̄sio p̄cedit: dato qz eadē forma esset facta ab altero illoz ignis: que fuisset facta ab ambob⁹: si actio alterius non fuisset suspēda. si aut̄ alia forma fuisset facta ab ambobus qz illa quas alter fecit: tunc illa p̄positio fuisset falsa que dicit qz igni suspēso a sua actōe nō conueniebat nō agere pp̄ defectū: imo h̄ p̄uenit ei: nō pp̄ defectū forme qd fit fuit: s; pp̄ defectū forme que fuisset facta simplr̄: uel saltem fuisset facta magis intēsa. Et sic p̄ de primo p̄ncipali. s. quō se habeat in creaturis actio z passio et forma facta z termin⁹ formalis actiōis. Quātū aut̄ ad secundū p̄ncipale. s. v̄trū essentia sit termin⁹ formalis generationis in d̄nis. dicunt quidā qz nō: z ponit tres conclusiones. p̄: una est qz diuina essentia nō est termin⁹ for:

mal generatōis directe. Scda est qd generari ē finis
 formalis generatōis dīne per se. Tertia qd cēntia est
 finis generatōis indirecte. qd est idē realiter cū ipso gna
 ri. Prima cōclusiōem pbant tali rōne qd tres alicuius
 pductionis acquirat esse per illā pductiōem. s. cēntia di
 uina nō acqrit esse per generatōem dīnam. ergo rē. mi
 patet. s. qd cēntia diuina nō acqrit esse p generatōem di
 uinā. ma. pbat z pmo aucte z postea rōne z pmo anctori
 tate simpliciter sup pdicamentā. vbi dicit qd actio est cātiua
 termini z sic finis actiōis acqrit eē per actiōem. z p cō
 men. sup. 7. methaphisice vbi dicit qd agens pliculare p
 ducit ppositū attingendo formā qd attingit vt termini p
 ductiōnis. s. p p m z p bicoz vbi dicit qd generatio est
 via z p mē. exponit qd est via in forma. Deinde pbat idē
 rōne qd ppositū p pductiōem acqrit esse. s. h nō est rōne
 medie. ergo h est rōne forme cui acqrit esse z qd est finis
 formalis generatōis. si dicat ad h qd cēntia licet si sit finis
 nō generatōis simpliciter. tū cēntia est finis generatio
 nis vt in h puta in silio. Cōtra h arguit qd in generatio
 ne ignis qd aere remanet eadez qualitas simbola. s. calor
 ita qd est de nouo in alio subiecto. s. h nō obstante talis
 qd est de nouo in alio subiecto. ergo rē. Scdas
 pclusiōes pbat tripliciter. sic qd illud est finis generatio
 nis cui acqrit esse p generatōes. s. generari est h. ergo rē.
 z sic qd illud qd est effectus illatio qd actōis est p pte ter
 minis formalis ipis actōis. s. generari est h. cū dicat pas
 sionē que est effectus illatio que actōis. ergo rē. z sic il
 lud qd rīdet ipsi generatōe vt est actio eis formalis finis ge
 neratōis. sed illud qd formaliter rīdet ipsi generare vt est
 actio. est ipm generari. ergo rē. Terciam cōclusiōem
 breuiter pbant sic. qd illud qd est idem cum termino for
 mali generatōis indirecte pōt dici finis formalis genera
 tionis. s. cēntia est h. qd est eadem res cū ipso generari.
 ergo rē. Itēz tres pclusiōes sunt false prout ab istis sumi
 tur. z de pma quidem apparebit quādo ostendetur quid
 sit finis formalis generatōis diuine. Scda facilliter p
 batur esse falsa. quia generari aut accipitur ibi pro passio
 ne vel p relatiōe. si pro relatiōe contra primo quia nullus
 productiōis est relatiōe pto z per se finis. Scdo quia
 tūc rōnes scda z tertia nulle sunt. qd relatiō vt relatiō nec
 rēspōdet actiōi vt actio est. imo cōrēspōdet suo core
 latio. nec relatiō est primus effectus illatio que actionis
 vñc. Tercio quia vt infra pbabit finis forma cōica
 ta. sed generari nō dicit formā cōicatam. ergo rē. Ter
 tia facilliter patet cēntie falsa mō qd sumit. s. qd cēntia dicat
 terminus formalis generatōis indirecte. quia est idē cū
 ipso generari. qd generari sit eadē res cum cēntia nō tū
 oportet. ppter h qd cēntie cōueniat illud qd cōuenit ipis ge
 nerari alioquin cum cēntia sit eadem res cum psona pro
 ducta z psona pducēte sequeret qd cēntia esset pducens
 z pducta. Ad illud ergo qd inducitur ad pbanduz p m
 pclusiōem dico qd vbi est aliqua forma absoluta nō solū
 cōicata sed etiam pducta sicut est in creaturis. tunc finis
 formalis pductionis acquiratur nō solum esse in hoc
 sed absolute acquiratur esse. vnde quando generat ignis
 ipis forme ignis generati nō solū acquiratur esse in hac
 materia vel in h supposito imo absolute acquiratur esse.
 sed si ignis generans cōicaret eandem formam numero
 qd habet igni generato. tūc termino formali generatōis
 ignis nō acquiratur simpliciter esse sed esse in h. z quia
 in diuinis nō est forma absoluta producta. sed cōicata
 ideo forme que est finis formalis generatōis diuine vt
 infra pbatur nō acquiratur esse simpliciter. sed esse in h
 ita qd rēspōdendo ad formam argumēti sic dicēdus ad ma
 iorē quādo dicit qd terminus formalis productiōis acqui
 rit per istam pductiōem esse qd nō oportet absolute lo
 quendo. sed verum est qd tali termino acquiratur esse vel
 absolute vel in hoc ideo nō oportet qd si cēntia diuina ē
 finis formalis generatōis diuine qd p generatōem ei ac
 quiratur esse. sed sufficit qd ei acquiratur esse in h. s. in si
 lio. Et p h patet ad oēs illas auctes quia loquuntur de ter
 mino formali in illis in qbus est forma absoluta nō solū
 cōicata sed etiam producta. Ad illud qd adducitur con
 tra hoc de qualitate simbola dico qd qualitas simbola

dato qd remanet eadē in generato z corrupto. nō tū ideo
 nō dī terminus formalis generatōis ignis: qd ei absolute
 nō acquirat esse. s. qd pncipalis terminus illius generatōis
 est forma ignis geniti. vel etiā si calor generet de nouo sic
 alij ponit nō tū dicit terminus illius generatōis: qd alij est
 terminus pncipalis z alij terminus secundarij. s. calor. Ad
 p m m qd inducit pro scda cōclusiōe dico qd nō omne illud
 cui acqrit esse per aliquā actionē est terminus formalis. s.
 sola forma absoluta pducta vel cōicata. vñ etiā ipi relati
 oni passi ad agens acquirat esse dicto mō: ppter qd in for
 ma argumēti est fallacia pntis. pcedendo a superiori ad in
 feri affirmādo. ppter qd nō sequit qd si ipi generari acq
 rit esse per generatōes: ergo est formalis terminus generati
 onis. Sciendū tū qd in diuinis p pte nō est acqritio cēntis
 h ibi sit habere esse: qd acqritio est iporitat dependētia esse
 di ab alio. Ad scdm dico qd dupliciter desitit. Primo
 qd ibi est fallacia pntis. sic etiā p m pcedētī. qd pōtito qd
 esset verū qd passio sit effectus actōis: nō tū sequer qd esset
 terminus formalis: qd nō oīs effectus agētis est passio. z
 qd fallū sumit qd realiter loquēdo passio accipiēdo. p pte
 pnt pertinet ad pdicamentū distinctū cōtra pdicamentū
 relatiōis sit effectus actōis: cū p m p m. s. p bicoz: actio z
 passio realit sunt vnus mor. in diuinis autē de actione z
 passione nō remanēt nisi relatiōis realit loquēdo. Ad
 illud autē dictū auctoris sex pncipiorū: dico qd vel loquit
 vt plures: vel p m nostrū modū intelligēdi. Ad tertū dico
 sicut ibi est fallacia pntis. nā ipi generare nō solū rēspōdet
 generari s. etiā geniti esse z forma cōicata p generatōem
 h sola rēspōdet vt terminus formalis generatōis. Ad
 pbationē autē tertie cōclusiōis sicut ostensū est sequitur
 multa in cōueniētia. qd si ad idē pntatē cēntie cō aliquo se
 queret qd illud qd cōuenit illi puenit tē cēntie: sequitur qd
 cēntia esset pducēs z producta z distincta z distiguēs z m
 ta alia. Et itō aliter est dicēdū qd. s. formalis terminus ge
 neratōis diuine est cēntia. Ad cuius euidētia pmo vidē
 dū est qdō diff: rēter se habet in diuinis actō z passio. si tū dō
 cōcedi ibi passio z in creaturis. z dicēdū ad ppositū qd
 pnt. Quātū ad p m m sciendū qd in diuinis alit se hnt
 actio z passio z terminus formalis pductōis: z alit in crea
 turis. qd in diuinis vbi nō est forma absoluta pducta nō est
 actio vel passio. p pte pertinet ad genus actionis vel pas
 sionis. nec etiā est ibi effectus formalis. vñ ibi nō manet de
 his que pntēt ad actionē z passionē: nisi tū relatiōes op
 pōsite pducētis z producti: et forma cōicata ipi pducto a
 producte. cui cōicatio nihil aliud est qd habet talē formā
 cū oppositis relatiōibus cōicant: z ei cū cōicat. Quā
 tū ad ppositū sciendū qd in diuinis sicut dicit est h nō sit
 forma pducta: est tū forma absoluta cōicata: z huic magis
 p pte cōuenit rō termini formalis pductōis diuinarū
 quā cuius qd alij existēt in diuinis. z accipiam quō ad hnc
 de generatōe de qua hnc facta est qstio. Et pbat hoc tri
 plici rōe. Prima sumit ex similitudine ad terminū formale
 in creaturis z est talis. qd videt illi cōuenire qd sit terminus
 formalis in generatōe diuina cui magis cōuenit hē simi
 tudinē cū termino formali pductōis in creaturis. s. es
 sentia est h mō: ergo rē. maior est pbabilis. minor pbat:
 qd in diuinis illud videt habē maiorē similitudinē cū termi
 no formali pductōis in creatur. qd h rōez forme cōica
 te: qd illud est terminus formalis pductōis in creaturis qd
 est forma cōicata per pductiōem: qd est nō solū forma pro
 ducta s. aliquo mō forma cōicata. s. essentia est h mō. qd
 ipsa solū est forma cōicata: g. rē. Scda sumit ex pducti
 onis specificatiōe: qd videm qd generatio siue sit equino
 ca siue vniuoca hz specificari ex natura cōicata in creatur
 que etiā est natura pducta. vñ qd pductio aliqua dicat eē
 pductio hūana vl equina: hoc hz ex natura cōicata per p
 ductiōem illā. Et ex hoc arguit sic: illud ē formalis termi
 nus generatōis ex quo generatio illa habz qd sit generatō
 diuina. s. hoc hz ex natura cōicata que est ipa deitas. g. rē
 Tercia sumit ex ratiōe generatōis vniuocē sic. qd in ge
 neratōe vniuoca illud videt terminus formalis genera
 tōis in quo generans z geniti cōicant: cū tale generans ge
 niti producat in similitudine siue nature. s. in diuinis cō
 scntia etiā nihil aliud est bui z hoc per se: g. rē. Aucto

ritas aut pht z? pbficoz facit ad h. s. q generatio est via i natura z constat q h est natura cōicāta esse. Ad p̄mum ergo in oppositū dico q licet dīna eēntia p̄xistat genera tōi tamē eēntia dīna vt hīs esse in slio non p̄xistat gna tōi sic aut ponit esse termin⁹. Ad scōm q directe ē z hoc dico q non est cōcedēdum q ipm esse eēntie in slio p̄cise acipēdo. s. cōclusiōe eēntie est termin⁹ gnatōis. s. etiam ipsa eēntia vt hīs esse in hoc. q eēntia vt cōicāta est termin⁹. Ad. 3. patet ex dictis qz h non acquirat eēntie simplr esse p generatiōem. qz nec etiā alicui. pprie i di uinis puenit acq̄rere eē. tamē eēntia habet eē in slio p ge neratiōem. Ad. 4. dico q licet eēntia dīna nō p̄tineat absolute v̄tualiter in p̄ncipio generatiō tamē eēntiā di uinā habere esse in slio p̄tinet v̄tualiter in p̄ncipio gna tōi. Ad. 5. dico q generatio dīna specificat per dīnam eēntiam quātum ad hoc qd sit generatio dīuina. determi natio aut qua determinat quātū ad hoc qd sit productio filij magis cōuenit cum determinatiōe ad indiuiduum q̄ ad sp̄m. licet ibi p̄prietates determinātes ad supposi ta differat formaliter z quasi specificē. vnde vna dicit gna tō z alia spiratio s̄i quātū ad hoc q vtraqz sit productio determinate dīna h̄ habet a dīna natura in vtraqz cōica ta. Idē idē patet ad fertā rōnem sequentē qz p̄prietates determinat quasi indiuidualiter. sed forma cōicāta qual specificate. Ad. 7. dico q quedā importat actus notio nales scōm bitudines pducētis ad p̄ductum. z ista not cōueniunt eēntie sicut generare z generari. quedam vere important bitū dīne forme que cōicatur ad ipm cōicantes vel ad illi cui cōicatur z talia bene pueniūt eēntie. sicut h̄ qd dico pueniri z recipi in persona. p̄ducta q tamen reci pi non importat distinctiōem realem inter recipiens re ceptū nec etiā cōicari iporat distinctiōem iter cōicās z cōi cātū. Ad. 8. dico q quādo dī q termin⁹ nō est eēntiā s̄ intellectus qd non accipit ibi eēntia. put distinguit rōne ab attributis. sed put distinguit contra notionalia. vnde quātum ad p̄positum p̄tinet non refert vtrum termin⁹ formalis ponatur eēntia vel natura intellectualis vel ali quid tale. Ad. 9. dico q non sequitur qd idem sit p̄du cens z productum dato q eēntia sit p̄ncipium generādī. q̄ntia in diuinis p̄ncipium generandi quātū ad p̄ncipiū quo generans generat nec per se nec per accidens gene rat. quia in diuinis soli supposito producenti cōuenit ge nerare. vnde p̄ncipiū generandi non generat. sed est p̄ncipiū quo suppositum generat. Ad. 10. dico q quātū ad h̄ est simile q sicut motus est forma p̄m quā est motus ita etiam forma cōicāta in diuinis est generare z genera ri z ipsa cōicatio realiter. h̄ tamen. s. esse termin⁹ non cōuenit illi p̄m qd est illa realiter. sed p̄m qd forma vel natu ra cōicāta. Ad. 11. dico q loquendo realiter. m̄. est falsa quia in diuinis non est aliqua potentia receptiua p̄m rē. Ad. 12. patet ex dictis in reprobatione precedentis opi nionis z in responsione ad argumenta scōe cōclusiōis.